
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    06-09-2007 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:   120882 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:         210 928 72 11 
 

 

 

 

 

 

 

 ΘΕΜΑ:“Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

   στο φυτοπροστατευτικό 

   προϊόν   (εντοµοκτόνο- 

   ακαρεοκτόνο)  ABBA 1,8 EC 

   για ερασιτεχνική χρήση ” 

           ΠΡΟΣ: 1. DELTA GAMMA AGRO Α.Β.Ε.Ε. 

           Αλαµάνας 20,  141 21-Ν. Ηράκλειο 

           (µε απόδειξη) 
 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

              2) Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

              4) Μ.Φ.Ι.      (µε e-mail) 

                  Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

                   Εκάλης 2,  145 61 - Κηφισιά 

               5) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

                    Έδρες τους      (µε e-mail) 

                6) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                    ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

                 ΄Εδρες τους     (µε e-mail) 

                7) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

                8) Γραµµατεία της ∆ιεύθυνσής µας 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα τα άρθρα 8 (παρ. 2 και 3) και 9 (παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β΄  (παρ. 1). 

3. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88) Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 
4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε αριθ. 

73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-

8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 74015/4-5-90 απόφασή µας για τις «Προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν τα 

σκευάσµατα γεωργικών φαρµάκων προκειµένου να χρησιµοποιούνται από ερασιτέχνες και 

διαδικασία έγκρισης και διάθεσής τους στην αγορά». 

6. Τη µε αριθ. 115937/4.4.06 Απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 14131 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο σκεύασµα ABBA 1.8 EC (για γεωργική χρήση), 

όπως ισχύει σήµερα. 

7. Τη µε αριθ.  91923/2003  (Β101-30/1/03)  ΚΥΑ  µε την οποία εναρµονίστηκε η νοµοθεσία 

της χώρας µας µε την Οδηγία 2002/79/ΕΚ καθώς και το από  26-3-04 Υπηρεσιακό Σηµείωµα της 

οµάδας αξιολόγησης υπολειµµάτων της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 



 2 

8. Τη αριθµ. Υ132/11.10.2004 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό» (1533 ΤΒ/14.10.2004). 

9. Τη αριθµ. 301509/19.11.2004 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές 

και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας να 

υπογράφουν “µε εντολή Υφυπουργού” (1762 ΤΒ/30.11.2004)». 

10.Τις από  17-7-2006  και  3-7-2007  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το 

από  3-7-2007  πρωτόκολλο εξέτασης φακέλου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Xορηγούµε στην εταιρεία  DELTA GAMMA AGRO Α.Β.Ε.Ε.  οριστική έγκριση διάθεσης 

στην αγορά, µε αριθµό  14193,  του φυτοπροστατευτικού της προϊόντος  (εντοµοκτόνο-

ακαρεοκτόνο  για ερασιτεχνική χρήση),  µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα:  ABBA  για ερασιτεχνική χρήση 

2. Μορφή σκευάσµατος:  Γαλακτωµατοποιήσιµο σκεύασµα (EC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:   abamectin 1.8% β/o 

       βοηθητικές ουσίες:  98,03% β/β 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία:  97% min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.:  SINON CORPORATION, 23, Sec. 1, Mei Chuan W. Road, 

             Taichung 403, Ταϊβάν 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.:  SINON CORPORATION,  Ταϊβάν.  (Η ∆ιεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 
γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.:  Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας  abamectin,  

όπως προσδιορίζονται στα τµήµατα  ζ  και  η  (έντυπα  IVα,  IVβ  και  V)  της αίτησης, µε 

ηµεροµηνία  17-07-2006  (αριθ. πρωτ.  ΥΑΑ&Τ 120355)  και παραµένουν στα αρχεία της 

αρµόδιας αρχής. 

 6. α. Κάτοχος της έγκρισης:  DELTA GAMMA AGRO A.E.,  Αλαµάνας 20,  141 21 - Νέο  

  Ηράκλειο. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας:   ----- 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση:  DELTA GAMMA AGRO 

A.E.,  Αλαµάνας 20,  141 21 - Νέο Ηράκλειο. 

 7.  Παρασκευαστής του σκευάσµατος:  DELTA GAMMA AGRO A.E.,  Αλαµάνας 20,  141 

21 - Νέο Ηράκλειο. 

 8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος:  SINON CORPORATION,  Ταϊβάν.                

(Η ∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

 9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος:  ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε.,  Μάνδρα 

Αττικής. 

β. Συσκευασίες:  -ΕΙ∆ΟΣ ΚΑΙ ΜΕΓΕΘΟΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ: 

Φιαλίδια των  5,  10  και  15  κ.εκ.  µε πώµα ασφαλείας. 
 

-ΥΛΙΚΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ: 

Πλαστικό 3 τοιχωµάτων COEX  ή  πολυαιθυλένιο (HDPE) 
 

   -Σύνολο συσκευασιών:   έξι  (6). 
 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται-τρόπος δράσης: Εντοµοκτόνο-ακαρεοκτόνο στοµάχου 

και επαφής. Προκαλεί παράλυση στα έντοµα µε αποτέλεσµα το θάνατό τους από ασιτία. 
 

11.Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµός φυλλώµατος. 
 



 3 

 

 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µε τη µισή 

      ποσότητα νερού και προσθέτουµε την απαραίτητη ποσότητα σκευάσµατος και λαδιού 

      (όπου συνιστάται), αναδεύοντας. Συµπληρώνουµε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας. 
 

13. Φάσµα δράσης: 
 

 
Πεδίο 

Εφαρµογής 

 

Στόχοι 

∆όσεις 

(κ.εκ. 

σκευάσµατος 

/ 10 λίτρα 

ψεκ. υγρού)* 

 

Χρόνος εφαρµογής 

Μέγιστος αριθ. 

εφαρµογών/ 

καλλιερ. περίοδο, 

µεσοδιάστηµα 

επεµβάσεων 
 

Αχλαδιά 

 

 

Ψύλλα 

(Psylla pyricola) 

 

7,5 - 10 

 

 

Με την εµφάνιση  8-12  

προνυµφών ανά ετήσιο 

βλαστό µήκους  20  εκ. 

2/7 
 

Τοµάτα 

υπαίθρου 

 

 

 

 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp.) 

 

 

Λιριόµυζα 

(Liriomyza spp.) 

6 - 8 

 

 

 

7,5 – 10 

 

 

Με την εµφάνιση 5-10 

κινητών µορφών ανά 

φύλλο. 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµάτων. 
 

2/7 
 

Τοµάτα 

θερµοκη-

πίου 

 

 

 

 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp.) 

 

 

Λιριόµυζα 

(Liriomyza spp.) 

6 - 8 

 

 

 

7,5 – 10 

 

 

Με την εµφάνιση 5-10 

κινητών µορφών ανά 

φύλλο. 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµάτων. 
 

2/7 
 

Τριανταφυλ

λιά 
Τετράνυχοι 

(Tetramychus urticae, 

Tetranychus 

cinnabarinus) 

 

4 – 6 

 

 

 

Με την εµφάνιση των 

ακάρεων. 

 

2/7 
 

Ντάλια Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp.) 

 

 

Λιριόµυζα 

(Liriomyza spp.) 

4 - 6 

 

 

 

7,5 – 10 

 

 

Με την εµφάνιση των 

ακάρεων. 

 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµάτων. 

 

2/7 
 

Ζέρµπερες Λιριόµυζα 

(Liriomyza spp.) 
 

7,5 – 10 

 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµάτων. 
2/7 

 

 

 

      Παρατήρηση:   Οι µεγάλες δόσεις εφαρµόζονται όταν υπάρχουν µεγάλοι πληθυσµοί. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις.  
 

 

15. Συνδυαστικότητα: Να µην χρησιµοποιείται µε σκευάσµατα διαβρεκτικών και άλλων προσκολλητικών. 
 

 

16. Σηµάνσεις:  Xn-Επιβλαβές,  Xi-ερεθιστικό,  Ν-επικίνδυνο για το περιβάλλον. 
 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R-φράσεις): 
      (R10) -Εύφλεκτο. 

      (R22) -Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 



 4 

 

 

      (R36/38) -Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO-φράσεις και R-φράσεις): 

      (RΟ1) -Πολύ τοξικό για τις µέλισσες. 

      (R50)    -Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 
 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία: 

«Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις 
οδηγίες χρήσης». 

      (S1/2) -Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

      (S13) -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

      (S20/21) -Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

      (S36/37) -Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια. 

      (S23) -Μην εισπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

      (S25) -Αποφεύγεται την επαφή µε τα µάτια. 
 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

      (S45) -Σε περίπτωση κατάποσης ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αµέσως ιατρική 

    συµβουλή  (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 

Σε περίπτωση εισπνοής µεταφέρατε τον ασθενή σε καθαρό αέρα. 

Εάν δεν αναπνέει, να γίνει τεχνητή αναπνοή. 

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία. 

Να αποφεύγεται η χορήγηση βαρβιτουρικών, βενζοδιαζεπινών και βαλπροικού οξέος. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210 77 93 777. 
 

21. Προφύλάξεις για το οικοσύστηµα (SO και S φράσεις): 

(SO1)  -Μην ψεκάζετε ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 
       (S60)    -Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους ως επικίνδυνα απόβλητα. 

       (S61)    -Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/ 

        δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 
 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 
Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται τουλάχιστον τρεις φορές και τα νερά ρίχνονται 

στο ψεκαστικό δοχείο. Στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα για 

τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, να επιστραφούν στο κατάστηµα από το οποίο 

αγοράστηκε το προϊόν. 
 

22. Απαγορεύσεις:   ---- 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις): 
(Π1)   Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:   -Αχλάδια:  14  ηµέρες. 

   -Τοµάτες υπαίθρου:  3  ηµέρες. 

   -Τοµάτες θερµοκηπίου:  7  ηµέρες. 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης:  

       ∆ιατηρείται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, µακριά από φωτιά ή άλλες πηγές 

θερµότητας σε ξηρό και δροσερό χώρο. Σε αυτές τις συνθήκες διατηρείται σταθερό για δύο  

(2)  χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 
 

 25. Επιτρέπεται η πώληση του σε ερασιτέχνες. 
 

 

 

 



 5 

 

 

II. Πώληση σε καταστήµατα:  Επιτρέπεται η πώλησή του από: 

Τα καταστήµατα πώλησης γεωργικών φαρµάκων. 

 

  ΙΙΙ.     Ετικέτα: 

α) Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του  Π.∆. 115/97,  την Οδηγία  1999/45  του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου  και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Πριν από τη διάθεση του σκευάσµατος στην Ελληνική αγορά, να προσκοµιστεί στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα του. 

γ. Στην ετικέτα επιβάλλεται η απεικόνιση φυτών, για τα οποία προορίζεται, και των 

εχθρών τους, καθώς και η αναγραφή της φράσης  «ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ Η ΠΩΛΗΣΗ ΤΟΥ 

ΣΕ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΕΣ». 
 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2011. 

 β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφόσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσής της. 

 

 

 

         Ε.Υ. 

        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

                         Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 


